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Anotace:

Survey of aerophytic cyanobacteria from area of Paranapiacaba and Jardim Botânico Sao

Paulo (Mata Atlantica) was carried out. Samples were collected from diferent substrates in

2005 by J. Kaštovský. 21 samples were analysed microscopically for present cyanobacteria.

In total, 43 species were determinated and documented by photos and drawings. Data from 14

samples were analysed by DCA a CCA methods.

Poděkování:

V prvé řadě bych chtěla poděkovat svému školiteli Janu „Hanysovi“ Kaštovskému za odborné

vedení mé práce a za to, že jsem mohla alespoň trošku přispět k vědeckému zhodnocení dosud

málo algologicky prozkoumaného území. Také panu prof. J. Komárkovi, za jeho pomoc při

určování nejasných taxonů tropických sinic.

Za věcné rady děkuji kolegům algologům, kteří mi svou přítomností zpestřovali chvíle

strávené na Vile. Mé díky patří také Lence Caisové za její trpělivost a cenné připomínky a

Markétě Muroňové za optimismus …

Prohlašuji, že jsem uvedenou práci vypracovala samostatně, jen s použitím uvedené literatury.

V Českých Budějovicích, dne 10. 5. 2007 ...........................................................

Obsah:

1. Úvod .......................................................................................................................... 1

1.1 Základní biogeografické rozdělení Brazílie (Mata Atlantica)...................................... 1

1.1.1 Atlantský deštný prales .......................................................................................... 1

1.2 Cíle práce...................................................................................................................... 2

1.3 Epifytické sinice a řasy (literární přehled) ................................................................... 2

1.3.1 Tropický deštný les ............................................................................................. 3

1.3.1.1 Sinice a a řasy jako epifytická společenstva TDL................................... 3

1.3.2 Mangrove ............................................................................................................ 4

1.3.2.1 Sinice a řasy jako epifytická společenstva ekosystému mangrove ......... 5

1.3.3 Sinice a řasy jako epifytická společenstva mírného pásu ................................... 6

2. Materiál a metody ............................................................................................ 7

2.1 Odběr vzorků v terénu.................................................................................................. 7

2.2 Zpracování vzorků........................................................................................................ 8

3. Výsledky ................................................................................................................ 9

3.1 Popis nalezených taxonů sinic (Cyanobacteria)........................................................... 9

4. Diskuse ................................................................................................................... 26

4.1 Determinace materiálu ................................................................................................. 26

4.2 Distribuce sinic a jejich taxonomické zhodnocení ....................................................... 26

4.3 Determinace nalezených taxonů sinic .......................................................................... 27

4.4 Diverzita sinic na jednotlivých lokalitách.................................................................... 28

4.5 Zajímavé taxony........................................................................................................... 29

5. Závěry ..................................................................................................................... 30

6. Použitá literatura ............................................................................................. 30

7. Přílohy

1. Úvod

Studie je součástí floristického výzkumu dosud algologicky nezkoumaných lokalit

Atlantského deštného pralesa (Paranapiacaba, Jardim Botânico Sao Paulo). Zabývá se

determinací tropických aerických druhů sinic.

1.1 Základní biogeografické rozdělení Brazílie

Brazílii tvoří dvě velké geografické oblasti:

Sever a západ země zaujímá rozsáhlá Amazonská nížina s největším říčním systémem

světa. Podnebí je rovníkové, stále horké a vlhké s malými výkyvy teplot a vysokými

celoročními srážkami. Porost tvoří tropický deštný les s velkým bohatstvím rostlinných druhů

(tzv. Amazonský deštný prales).

Jihovýchod pak vyplňují hustěji obydlené plošiny Brazilské vysočiny. Také tady je

podnebí tropické, ovšem s výraznějším obdobím sucha v zimě. Území je tvořeno

pahorkatinami, náhorními plošinami, vrchovinami a hornatinami vzrůstajícími směrem k

atlantskému pobřeží. Převládá zde savana a suchá step, ale při pobřeží nalezneme i porost

tropického lesa (tzv. Atlantský deštný prales).

1.1.1 Atlantský deštný prales

Atlantský deštný prales (portugalsky Mata Atlantica) je biosférická rezervace rozprostírající

se podél východního pobřeží Brazílie.

V minulosti zaujímal prales plochu o rozloze 1 290 692,46 km² a zasahoval i do

sousedních států Brazílie (Paraguay, Argentina). Dnes je jeho rozloha odhadována na

pouhých 94 000 km² , kde je zachováno 10% původního porostu (DIEGUES 1995) (Příloha 1,

Obr. 1).

Ve vlastním lese dosud žije zhruba 130 000 příslušníků původních indiánských kmenů

(Tupi, Guarani) a komunity dalších obyvatel (dřevařské osady a pod.) (DIEGUES 1995).

Ostatní lidé žijí v urbanizovanějších pobřežních oblastech (kolonizovaných již od 16. století),

kde se nachází i nejdůležitější průmyslová centra, mezi něž patří Rio de Janeiro, Sao Paulo,

Salvador a Recife. Průmyslová činnost je zaměřena především na těžbu uhlí a palivového

dříví. Ta má spolu s intenzivním zemědělstvím (pěstování cukrové třtiny, kávy, sojových

bobů), farmařením a pytlačením za následek vymýcení a vypalování velkých částí pralesa
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(THE NATURE CONSERVANCY 2004).

Podnebí deštného pralesa je trvale teplé a vlhké, celoroční srážkové úhrny mohou činit

1800 až 2000 mm, na jihu dokonce až 4 500 mm (DIEGUES 1995). Většina srážek připadá na

měsíce říjen až březen. Převážně se však jedná o krátké tropické deště. Průměrná teplota

vzduchu je stálá. Na jihu dosahuje 21°C a na severu se pohybuje kolem 23°C – 25°C

(DIEGUES 1995).

Ve východní části pralesa se nachází písčiny s vyšší druhou rozmanitostí než v oblasti

pobřežní, kde dominují byliny. Naopak ze západu je prales obklopen lesy a savanami. Díky

této geografické poloze je izolován od okolních jihoamerických pralesů a považován za (na

jednotku plochy) druhově nejbohatší ekosystém na Zemi, ve kterém se nachází velký počet

endemických druhů rostlin (Arecastrum, Bactris, Baccharis, Cabralea) (DIEGUES 1995) a

živočichů (Leontopithecus chrysopygu) (THE ATLANTIC FOREST ECOSYSTEM DESCRIPTION).

Mnoho pralesních organismů zde ovšem přežívá na pokraji vyhubení, proto v roce 1999

připsala mezinárodní organizace UNESCO do svého seznamu celkem 33 jednotlivých oblastí

pralesa v Brazílii – ve státech Paraná, Sao Paulo, Espírito Santo, Bahía, jež celkem pokrývají

území o rozloze 5820 km2. Hlavním cílem ochrany je zlepšení životních podmínek

obyvatelstva a sjednocení činnosti státních a soukromých organizací za účelem záchrany

biodiverzity Atlantského deštného pralesa.

1.2 Cíle práce

1. Zpracovat literární rešerši o epifytických sinicích.

2. Provést floristické zhodnocení dosud nezkoumaného území v Mata Atlanica.

3. Porovnat diverzitu nalezených sinic s evropskými druhy jako příspěvek do diskuse o

kosmopolitním rozšíření sinic.

1.3 Aerické epifytické sinice a řasy

Aerická společenstva sinic a řas jsou hojně rozšířena po celém světě, na jejich konkrétním

složení se podílí souhra abiotických podmínek stanoviště a jejich vzájemné interakce, stáří

biotopu i náhodné faktory (CASAMATTA et al. 2002, NOVÁČEK 1934). Podle ekologických

nároků na substrát, rozlišujeme několik skupin aerických sinic a řas (epilitická, epizoická,

epipelická, aj.). Tato studie však pojednává o epifytických aerických společenstvech.
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Aerické epifytické sinice a řasy jsou organismy rostoucí především na vyšších

rostlinách, kůře stromů (epiphloeic algae) nebo na jejich listech (epiphyllic algae), jejich

přežití není striktně vázáno na vodu.

Je složité komplexně uvažovat o všech faktorech, které ovlivňují růst epifytů

(nadmořská výška, (a)biotické podmínky stanoviště, substrát), neexistuje žádná publikace,

která by zobecňovala diverzitu a ekologii těchto organismů. Ani jednotlivé dílčí studie

vyčerpávajícím způsobem nepokrývají šíři biotopů vhodných pro aerické sinice a řasy.

Předkládaný literární přehled zobecňuje distribuci sinic a řas vyskytujících se v biotopech, o

kterých již bylo zpracováno alespoň několik taxonomických a floristických studií. Jedná se o

problematiku tropických deštných lesů, mangrovů a pro ucelenější přehled zahrnuje i popis

epifytických řas vyskytujících se v mírném pásu.

1.3.1 Tropický deštný les


[…]


beton a skála nejpodobnější (Graf 3). Tuto podobnost bychom mohli očekávat i bez

statistického ověřování, jelikož sm. stěna, skála a beton poskytují sinicím díky tamější

vysoké vzdušné vlhkosti podobné podmínky. Naproti tomu strom představuje biotop, kde se
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mnohem více uplatňují kompetiční vztahy sinice s dalšími organismy a železo je vysoce

specifickým substrátem. Vzorek sbíraný z vody, nelze diskutovat, jelikož byl jen jeden.

Přímou korespondenční analýzou (CCA) bylo dále testováno, jak podobné jsou si jednotlivé

vzorky – nejpodobnější si byly vzorky ze smáčené stěny (Graf 4).

Bylo zjištěno, že rozdíly mezi jednotlivými vzorky nejsou průkazné, ale protože

dosažená hladina významnosti permutačního testu byla i přesto nízká (F = 1.204, P = 0,08),

můžeme předpokládat, že pokud by bylo provedeno více odběrů z konkrétních substrátů,

mohla by se prokázat vzájemná podobnost vzorků sbíraných z jednoho substrátu nebo

preference druhů k daným substrátům.

V Jardim Botânico bylo nalezeno 25 druhů sinic. Stejně jako v předeslé lokalitě, byly v

nejvíce vzorcích zastoupeny rody Asterocapsa, Chlorogloea, Leptolyngbya, dále se pak

v poměrně stejném počtu vzorků vyskytovaly rody a Scytonema a Gloeothece (Graf 2).

Materiál byl odebírán ze tří různých substrátů (beton, bromélie, kámen). Nebylo však

provedeno dostatečné množství odběrů z konkrétního substrátu, aby se výsledná data mohla

statisticky zpracovat.

4.6 Zajímavé taxony

V jednom ze vzorků (P22) byl nalezen taxon, který morfologicky odpovídá typům mezi rody

Cyanodictyon a Wolskyella. Protože byla pozorována pouze jedna nedělící se kolonie, nebylo

možné tento taxon spolehlivě determinovat ani považovat za nový druh.

Navíc Wolskyella je málo známy rod (v současné době jsou známi pouze dva zástupci).

Na základě faktu, že Cyanodyction byl už dříve pozorován v tropech (i když je to převážně

druh vyskytující se na severní polokouli) a s pomocí determinační literatury KOMÁREK &

ANAGNOSTIDIS (1999) byl nakonec taxon určen jako Cyanodyction sp..

Pozn.

Paralelně s touto studií byl prováděn floristický výzkum území Ubatuba (Mata Atlantica)

(MUROŇOVÁ 2007), které se nachází nedaleko lokalit Paranapiacaba a Jardim Botânico (Sao

Paulo). Všechny zkoumané lokality si byly druhově velmi podobné, ale na území Ubatuba

nebyly pozorovány tyto taxony: Hassallia cf. heterogena, Trichocoleus sp., Cyanodictyon sp.,

Tolypothrix cf. fragilissima. Druhy Borzia cf. triocularis, Calothrix braunii, Calotrix cf.

clavata, Coleodesmium cf. wrangelii, Nematoplaca cf. incrustans, Trichormus cf. variabilis

nebyly pozorovány v oblasti Paranapiacaba ani v Jardim Botânico.
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5. Závěry

1. Celkem bylo determinováno 43 druhů sinic, které byly kresebně a fotograficky

zdokumentovány. V Jardim Botânico bylo nalezeno 25 druhů sinic, oblast

Paranapiacaba byla mírně druhově bohatší – 33 druhů sinic.

2. S pomocí stávající determinační literatury nebyla převážná část druhů spolehlivě

určena do druhu. Je pravděpodobné, že se bude jednat o nové variety, popř. druhy.

3. Metodami DCA a CCA se zjistilo, že rozdíly mezi vzorky a jejich preference

k substrátu vykazují určitou podobnost, ale jsou statisticky neprůkazné.
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7. Přílohy

Příloha 1

Obr. 1 Atlantský deštný les – mapa jižní Ameriky s detailním zobrazením Atlantského
deštného lesa (Brazílie)
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Příloha 2: Fotografická a kresebná dokumentace

1. Aphanotnece cf. variabilis

2. Asterocapsa cf. belizensis

10 µm

3. Asterocapsa submerza

4. Asterocapsa sp. typ 1

5. Cyanodictyon sp.

5. Cyanodictyon sp.

6. Cyanosarcina cf. thalassia

7. Cyanosarcina sp.

8. Eucapsis cf. parallelepipedon

9. Gloeocapsa cf. reicheltii

10. Cf. Gloeocapsopsis

11. Gloeothece interspersa

------

10 µm

12./13. Gloeothece cf. confluens typ 1, typ 2

14. Hassallia cf. heterogena

15. Chlorogloea cf. microcystoides

16. Chlorogloea sp. typ 1

17. Chlorogloea sp. typ 2 18. Chlorogloea sp. typ 3

19. Chroococus cf. pallidus 20. Chroococus sp. typ 1

21. Chroococus sp. typ 2 22. Chroococcus sp. typ 3

23. Leptolyngbya cf. muralis 24. Leptolynbya cf. tenuissima

25. Leptolyngbya sp. typ 1 26. Leptolyngbya sp. typ 2

27. Leptolyngbya sp. typ 3

28. Nostoc cf. punctiforme

29. Nostoc membranaceum

30. Oscillatoria sp. 31. Phormidium cf. acutum 32. Phormidium cf. violacetum

33. Phormidium sp. 34. Pseudanabaena crasssa 35. Pseudanabaena sp.

36. Scytonema cf. millei typ 1

37. Scytonema cf. millei typ 2

38. Scytonema sp.

39. Stigonema cf. ramosissimum

40. Stigonema tomentosum

41. Synechococcus cf. intermedius

50 µm

42. Tolypothrix cf. fragilissima

43. Trichocoleus sp.
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