Školitelský posudek na bakalářskou práci Evy Žiškové „Aerické sinice z lokalit Paranapiacaba a Jardim Botânico Sao Paulo, Mata Atlantica, Brazílie“.

Eva se ve své diplomové práci zapojila do širšího projektu na zpracování flóry sinic neprozkoumaného biotopu Atlantského deštného pralesa. Zpracováváný úkol nepatří mezi triviální práce, ale diplomantka se úkolu nakonec zhostila se ctí.

Zpracovala zajímavou rešerši o aerických sinicích celého světa, ve vzorcích pak našla a determinovala slušné množství různých typů sinic, navzdory neexistující validní determinační literatuře. Zejména fotografická dokumentace je na odpovídající úrovni, rovněž textová stránka práce patří k nadprůměrným bakalářským pracím.

Časový stres při dokončování této práce nebyl sice tak zřetelný jak je obvyklé, ale přece jen se projevil. Interpunkce má poněkud divoká pravidla, stejně tak pravopis a forma latinských jmen sem tam kulhá, pravidla citace literatury dostávají občas na frak atd.

Přes zmíněné nedostatky ale považuji práci za úspěšnou a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 15.května 2007
RNDr. Jan Kaštovský, PhD.